
ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
 

HOTĂRÂREA Nr.  214 din 31.10.2023 
privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului ,,Horea, Cloșca și Crișan”, Abrud,          din 

data de 31.10.2023 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” din Abrud, întrunit în şedinţa din data de  
31.10.2023 

În conformitate cu:  
1. Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
2. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
3. Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea Codului controlului 

intern/ managerial al entităților publice;  
4. Regulamentul de Organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar ROFUIP, 

aprobat prin  O.M.E. nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
În baza prevederilor: 

1. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
 

Având în vedere: 
1. Cererile de transfer a doamnei Popa Narcisa Liliana și a domnului Anca Ioan Gheorghe ; 
2. Codul de etică; 
3. Programul activităților educative școlare și extrașcolare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Consiliului de Administrație din 31.10.2023; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.2. Se aprobă transferurile solicitate de către Popa Narcisa Liliana și de către Anca Ioan Gheorghe; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.3. Se validează Codul de etică; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.4. Se validează Programul activităților educative școlare și extrașcolare pentru anul 2023-2024; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.5. Hotărârea consiliului de administrație poate fi contestată la instanța de contencios administrativ , 
conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 
Art.6. Hotărârea a fost adoptată cu prezența a unui număr de 7 membri, din totalul de 9 membri ai 
Consiliului de Administrație al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan”. 

PREŞEDINTE CA, 
DIRECTOR 

PROF: MUNTEA BIANCA 
 

 



ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 215 din 23.11.2023 
privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului ,,Horea, Cloșca și Crișan”, Abrud,          

din data de 23.11.2023 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” din Abrud, întrunit în şedinţa din 
data de  23.11.2023 

În conformitate cu:  
1. Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
2. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
3. Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea Codului 

controlului intern/ managerial al entităților publice;  
4. Regulamentul de Organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

ROFUIP, aprobat prin  O.M.E. nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
În baza prevederilor: 

1. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
 

Având în vedere: 
1. Raport Starea învățământului 2022-2023; 
2. Tabel profesori navetiști; 
3. Procedură operațională privind organizarea și desfășurarea online sau hibrid a ședințelor 

Consiliului de Administrație în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din județul 
Alba; 

4. Cerere de transfer a doamnei Gheorghiță Viorica; 
5. Cerere pentru învățământ hibrid pentru Corcheș Luiza-Alexandra, clasa a V-a, învățământ 

special. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Consiliului de Administrație din 23.11.2023; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9,  în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.2. Se validează Starea învățământului pentru anul școlar 2022-2023; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9,  în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.3. Se aprobă suma necesară transportului cadrelor didactice, pentru lunile septembrie, 
octombrie și noiembrie, anul școlar 2023-2024; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9,  în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

 



ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
Art.4. Se aprobă transferul solicitat de doamna Gheorghiță Viorica, pentru eleva Toma Bianca-
Andreea; 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9,  în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art. 5 Se aprobă solicitarea pentru învățământ hibrid pentru Corcheș Luiza-Alexandra, clasa a V-a, 
învățământ special. 
Adoptat/aprobat cu 7 voturi ale CA din totalul de 9,  în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.6. Hotărârea consiliului de administrație poate fi contestată la instanța de contencios 
administrativ , conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 
Art.7. Hotărârea a fost adoptată cu prezența a unui număr de 7 membri, din totalul de 9 membri ai 
Consiliului de Administrație al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan”. 
 

PREŞEDINTE CA, 
DIRECTOR 

PROF. MUNTEA BIANCA 
 
 

 
 



ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 216 din 28.12.2023 
privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului ,,Horea, Cloșca și Crișan”, Abrud,          

din data de 28.12.2023 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” din Abrud, întrunit în şedinţa din 
data de  28.12.2023 

În conformitate cu:  
1. Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
2. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
3. Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea Codului 

controlului intern/ managerial al entităților publice;  
4. Regulamentul de Organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar 

ROFUIP, aprobat prin  O.M.E. nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
În baza prevederilor: 

1. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare 

a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
 

Având în vedere: 
1. Tabel nominal cu planificarea concediului de odihnă pentru anul școlar 2023-2024; 
2. Tabel profesori navetiști pentru luna decembrie; 
3. Tabel profesori navetiști de la învățământul special, pentru luna decembrie; 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Consiliului de Administrație din 28.12.2023; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.2.Se aprobă planificarea concediului de odihnă pentru anul școlar 2023-2024; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.3. Se validează suma necesară transportului cadrelor didactice din unitate pentru luna 
decembrie 2023; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 

Art.4.  Se validează suma necesară transportului cadrelor didactice din unitate, de la 
învățământul special,  pentru luna decembrie 2023; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea 

Ioan Sorin 



ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
Art.5. Hotărârea consiliului de administrație poate fi contestată la instanța de contencios 
administrativ , conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 
Art.6. Hotărârea a fost adoptată cu prezența a unui număr de 8 membri, din totalul de 9 membri ai 
Consiliului de Administrație al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” Abrud. 
 

PREŞEDINTE CA, 
DIRECTOR 

PROF. MUNTEA BIANCA 
 
 
 

 
 



ANTET         INSPECTORATUL ŞCOLAR  JUDEŢEAN ALBA                             
           LICEUL „HOREA, CLOŞCA ŞI CRIŞAN”ABRUD             MINISTERUL            

                       Strada Republicii, nr. 18, 515100, jud. Alba            EDUCAȚIEI                                               
            Tel/fax: 0258780623 /0258780601     

             hcc.abrud@yahoo.com ,  hcc.abrud@isjalba.ro 

                                                     site:  www.hccabrud.ro   
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 217 din 10.01.2024 
privind ședința Consiliului de Administrație al Liceului ,,Horea, Cloșca și Crișan”, Abrud,          din 

data de 10.01.2024 
 

Consiliul de Administraţie al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” din Abrud, întrunit în şedinţa din data de  
10.01.2024 

În conformitate cu:  
1. Legea Învățământului Preuniversitar nr. 198/2023; 
2. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
3. Ordinul secretarului general al Guvernului nr. 600/20.04.2018 pentru aprobarea Codului controlului 

intern/ managerial al entităților publice;  
4. Regulamentul de Organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar ROFUIP, 

aprobat prin  O.M.E. nr. 4183 din 4 iulie 2022; 
În baza prevederilor: 

1. OME nr. 6223/4.09.2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a 

consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 
 

Având în vedere: 
1. Propunere de formațiuni de studiu, clase și elevi pentru anul școlar 2024-2025 – cifră de școlarizare; 
2. Cereri de transfer ale domnului Mihon Nicolae, domnului Gruber Gelu Valentin și doamnei Anca 

Viorica Delia. 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1. Se aprobă Ordinea de zi a Consiliului de Administrație din 10.01.2024; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.2.Se aprobă cifra de școlarizare pentru anul școlar 2024-2025, formațiuni de studiu existente și 
formațiuni de studiu propuse; 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.3. Se aprobă transferurile solicitate de către domnul Mihon Nicolae, domnul Gruber Gelu Valentin și 
doamna Anca Viorica Delia. 
Adoptat/aprobat cu 8 voturi ale CA din totalul de 9, în prezența liderului de sindicat, Tontea Ioan Sorin 

Art.4. Hotărârea consiliului de administrație poate fi contestată la instanța de contencios administrativ , 
conform Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările ulterioare. 
Art.5. Hotărârea a fost adoptată cu prezența a unui număr de 8 membri, din totalul de 9 membri ai 
Consiliului de Administrație al Liceului „Horea, Cloșca și Crișan” Abrud. 
 

PREŞEDINTE CA, 
DIRECTOR 

PROF. MUNTEA BIANCA 
 


